



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 アルメタックス株式会社

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 小原肇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理部長 (氏名) 生川聖一

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,492	△4.5	49	△52.0	69	△41.7	45	△50.7
26年3月期第1四半期	2,609	5.6	103	32.7	118	31.7	92	72.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	4.40	—
26年3月期第1四半期	8.92	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	10,165		8,117		79.8		787.66	
26年3月期	10,303		8,137		79.0		789.62	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 8,117百万円 26年3月期 8,137百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,500	2.3	230	2.9	270	5.6	170	3.8	16.50
通期	11,600	1.3	630	9.1	680	9.3	420	11.3	40.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	11,912,515 株	26年3月期	11,912,515 株
27年3月期1Q	1,606,746 株	26年3月期	1,606,746 株
27年3月期1Q	10,305,769 株	26年3月期1Q	10,316,575 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、前年同期に比べ消費税の駆け込み需要の反動により当社の主力製品である新設戸建住宅用建材の受注が減少いたしました。

その結果、売上高は、24億9千2百万円（前年同期26億9百万円, 4.5%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益で4千9百万円（前年同期1億3百万円, 52.0%減）、経常利益で6千9百万円（前年同期1億1千8百万円, 41.7%減）、四半期純利益は4千5百万円（前年同期9千2百万円, 50.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて1.3%減少し、101億6千5百万円となりました。

これは、主に現金及び預金が1億8千万円、当第1四半期会計期間末における投資有価証券及び関係会社株式の評価が8千8百万円それぞれ増加したこと、受取手形（電子記録債権を含む）及び売掛金が4億2千2百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて5.4%減少し、20億4千8百万円となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が1億5千2百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて0.2%減少し、81億1千7百万円となりました。

これは、主に当四半期純利益4千5百万円の計上による増加及び前期期末配当金8千2百万円の支払いによる減少等により利益剰余金が7千6百万円減少したこと、その他有価証券評価差額金が5千6百万円増加したことによるものであります。

引続き、総費用の抑制に努め収益力の強化を図る方針です。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における売上高及び各収益は、平成26年5月12日発表の平成26年3月期決算短信に記載しました平成27年3月期の業績予想に記載のとおり概ね進捗しており、発表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の前払年金費用が23,492千円減少するとともに退職給付引当金が61,600千円増加し、利益剰余金が39,670千円減少しております。なお、当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,533,694	1,714,493
受取手形及び売掛金	1,728,602	1,577,700
電子記録債権	1,570,599	1,298,700
商品及び製品	113,851	115,910
仕掛品	17,234	15,000
原材料及び貯蔵品	382,924	364,244
その他	199,460	275,527
貸倒引当金	△2,804	△2,444
流動資産合計	5,543,563	5,359,131
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,199,404	1,177,549
土地	1,494,526	1,494,526
その他（純額）	577,595	582,049
有形固定資産合計	3,271,526	3,254,125
無形固定資産	21,215	20,293
投資その他の資産		
投資有価証券	651,304	681,477
関係会社株式	682,005	740,419
その他	141,869	118,663
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	1,467,031	1,532,413
固定資産合計	4,759,773	4,806,832
資産合計	10,303,336	10,165,964
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,092,445	940,061
未払法人税等	162,552	51,387
賞与引当金	150,000	99,287
その他	325,654	480,192
流動負債合計	1,730,652	1,570,928
固定負債		
退職給付引当金	-	34,825
その他	435,025	442,765
固定負債合計	435,025	477,590
負債合計	2,165,677	2,048,519

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,559	2,584,559
利益剰余金	3,526,066	3,449,331
自己株式	△398,894	△398,894
株主資本合計	7,872,149	7,795,413
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	367,229	423,751
土地再評価差額金	△101,719	△101,719
評価・換算差額等合計	265,509	322,031
純資産合計	8,137,659	8,117,445
負債純資産合計	10,303,336	10,165,964

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,609,359	2,492,275
売上原価	2,062,921	2,001,893
売上総利益	546,438	490,382
販売費及び一般管理費	443,390	440,897
営業利益	103,048	49,484
営業外収益		
受取利息	4	0
受取配当金	13,697	17,971
仕入割引	1,959	1,730
その他	936	1,340
営業外収益合計	16,598	21,043
営業外費用		
売上割引	1,016	1,192
その他	46	221
営業外費用合計	1,062	1,414
経常利益	118,584	69,113
特別利益		
投資有価証券売却益	34,019	-
固定資産売却益	57	-
特別利益合計	34,076	-
特別損失		
固定資産除却損	1,465	1,362
特別損失合計	1,465	1,362
税引前四半期純利益	151,195	67,751
法人税、住民税及び事業税	70,700	42,500
法人税等調整額	△11,518	△20,129
法人税等合計	59,181	22,370
四半期純利益	92,014	45,381

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(開示の省略)

セグメント情報、その他の注記事項等は、第1四半期決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため、開示を省略しております。